
HPP-C138-R06-001
Setembro/2010

Revisão 0

Contrato Nº 40/10
Elaboração de Plano Diretor de Esgotamento
Sanitário do Município de Mogi das Cruzes

Relatório R06

Plano Diretor de Esgotamento Sanitário
Versão Final
Tomo I/III - Texto

5

4  

3

2

1

Data

Elaboração Verificação Aprovação Data Revisão

MGJ EVS JCSF 20/09/10 0HPP-C138-R06-001

Número do Doc.

Controle de Revisões

Revisão

CD-HPP-04/01

Contrato Nº 40/10
Elaboração de Plano Diretor de Esgotamento
Sanitário do Município de Mogi das Cruzes

Relatório R06

Plano Diretor de Esgotamento Sanitário
Versão Final
Tomo I/III - Texto



 

 
HagaPlan

Elaboração de Plano Diretor de Esgotamento 
Sanitário do Município de Mogi das Cruzes 
[...]
coletor-tronco será possível fazer o transporte do esgoto coletado nos bairros 

Residencial Cocueira, da Vila Oliveira e de toda a bacia do Córrego Lavapés para a 

ETE Leste, além de viabilizar a implantação e operação da estação elevatória de 

esgoto EEE-05.  

7.2.5.3. Linhas de Recalque 
Assim como os coletores-tronco, estão sendo implantadas 08 (oito) linhas de 

recalque, as quais estão subdivididas em diversos trechos e possuem diâmetros que 

variam entre 100 e 500mm. 

A maior parte dessas linhas de recalque foi concluída e encontra-se em operação, 

no Quadro 7.12, é possível verificar a implantação de cada uma delas. 

Quadro 7.12 - Linhas de Recalque - SEMAE 

Linha de  
Recalque 

Diâmetro  
(mm) 

Extensão 
Projetada (m) 

Extensão  
Executada (m) 

Porcentagem 
Executada 

4 200 748,52 748,52 100,00% 

5 200 1.625,23 1.621,20 99,75% 

6 500 2.211,57 2.227,71 100,00% 

7 200 1.088,49 1.087,94 99,95% 

7A 300 667,24 672,21 100,74% 

7B 200 254,92 254,92 100,00% 

201001
Realce

201001
Realce

201001
Realce



 

 46

HagaPlan

9 300 514,59 514,32 100,00% 

10 100 275,22 275,17 100,00% 

11 200 804,81 838,05 104,13% 
Fonte: Consórcio Mogi Sanear – Março/2010. 

7.2.5.4. Estações Elevatórias de Esgotos 
O sistema leste conta com 04 (quatro) elevatórias de esgoto existentes, conforme 

apresentado no Quadro 7.13. 

Quadro 7.13 – Características das estações elevatórias de esgotos existentes - 
Setor Leste 

Estação 
Elevatória 

Bomba Tubulação por Recalque Tubulação por Gravidade 

Marca e 
 Modelo 

Diâm. 
(mm) 

Diâm. 
(mm) 

Extensão 
(m) Material

Diâm. 
(mm) 

Extensão 
(m) Material

Morada do 
Sol ABS-AFP 101 420 100 100 340 PVC 150 4.227,66 MBV 

Jardim 
Bandeiras ABS-ROB 851 T  150 150 650 PVC 150 1.482,55 MBV 

Toyama I ABS-TOB 1001 T 100 100 847 PVC - - - 

Toyama II AFP-101 410 150 150 562 PVC 250 712 MBV 

Atualmente, a estação elevatória Jardim das Bandeiras, localizada no final da Rua 

Júlio Ribeiro, recalca o esgoto coletado do Jardim Bandeiras para a estação 

elevatória de esgoto Morada do Sol.  

A estação elevatória de esgoto Morada do Sol, localizada na Rua Antonia Pinto 

Guedes, recebe esgoto da estação elevatória de esgoto Jardim Bandeiras e Bairro 

Morada do Sol e, através de uma tubulação de recalque até um ponto alto e por 

gravidade através de um coletor, o esgoto é lançado “in natura” em um afluente do 

Ribeirão Guararema. 

A estação elevatória Toyama I, localizada na Avenida Engenheiro Manoel Gema, 

transporta por recalque o esgoto coletado da indústria Sun Egg Produtos 

Alimentícios S.A. e do CDHU para a estação elevatória Toyama II. 

Esta última, também localizada na Avenida Engenheiro Manoel Gema, recebe 

esgoto da Vila Nova Socorro, Vila Santa Helena e da estação elevatória Toyama I e 

transporta, através de uma tubulação de recalque até um ponto alto da Rua João 

Peroti com Rua Silveira Martins, onde foi interligada ao novo sistema de 

esgotamento sanitário, encaminhando o esgoto recalcado para a ETE Leste. 



 

 47

HagaPlan

Segundo informações coletadas com os técnicos do SEMAE, as bombas dessas 

quatro estações elevatórias de esgoto precisam ser substituídas, pois tratam-se de 

bombas adaptadas grosseiramente para o funcionamento dessas elevatórias. 

Além disso, estão em fase final de implantação 08 (oito) novas estações elevatórias 

de esgoto, as quais fazem parte da 1° Etapa de Obras do Sistema Leste, conforme 

descrito a seguir: 

- Estação Elevatória de Esgoto EEE-04 
A EEE-04, localizada na Av. João XXIII, recalca esgoto através da linha de recalque 

LR-04, a qual conduz o esgoto até o CP-08. A partir daí, o esgoto é transportado até 

a EEE-06 e, posteriormente, recalcado pela LR-06 até a ETE Leste. A EEE-04 

encontra-se em operação desde agosto/2009, recalcando aproximadamente 30L/s. 

À estação elevatória também foram incorporados o esgoto recalcado pelas estações 

elevatórias de esgoto Toyama I e Toyama II, as quais recalcam o esgoto do 

Conjunto Toyama e dos bairros Nova Socorro, parte da Vila Oliveira e João Vila 

Nova. 

- Estação Elevatória de Esgoto EEE-05 
A EEE-05, localizada na Travessa “7” x Rua Ernesto Ferreli, encontra-se em fase de 

implantação, sendo que a mesma conduzirá o esgoto através da LR-05 até o CP-09 

que atingirá a EEE-06 e, posteriormente, recalcará pela LR-06 até a ETE Leste. 

- Estação Elevatória de Esgoto EEE-06 
A EEE-06, localizada na Rua Yoshiteru Onishi, recebe o esgoto do CP-09 e CP-18, e 

através da LR-06, recalca todo o esgoto atualmente tratado na ETE Leste. A EEE-06 

encontra-se em operação desde abril/2009 e recalca aproximadamente 200L/s. 

- Estação Elevatória de Esgoto EEE-07 
A EEE-07, localizada na Rua Irmãos Braz, recebe esgoto do CP-10 e o conduz 

através da LR-07 até a EEE-7A, a qual recalca através da LR-7A até o CP-18. A 

partir daí, o esgoto é conduzido até a EEE-06, onde será recalcado pela LR-06 à 

ETE Leste. A EEE-07 encontra-se concluída, no entanto, a mesma ainda não iniciou 

sua operação. 



 

 48

HagaPlan

- Estação Elevatória de Esgoto EEE 07A 
A EEE-07A, localizada na Rua Prefeito Adolfo Cardoso no Jardim Rodeio, recebe 

esgoto do CP-10B e LR-07, recalcando a partir da LR-07A até o CP-18 e, 

posteriormente, chegando a EEE-06 que recalca pela LR-06 até a ETE Leste. A 

EEE-07A foi concluída, no entanto, a mesma ainda não iniciou sua operação. 

- Estação Elevatória de Esgoto EEE 09 
A EEE-09, localizada na Rua Delfino Alves Gregório, recebe esgoto do CP-16 e 

através da LR-09, o mesmo é recalcado até o CP-18. A partir daí, segue o 

escoamento até a EEE-06, onde o esgoto é recalcado pela LR-06 até atingir a ETE 

Leste. A EEE-09 encontra-se em operação desde abril/2009, recalcando 

aproximadamente 90L/s.  

- Estação Elevatória de Esgoto EEE 10 
A EEE-10, localizada na Rua Ana Maria Bernardes, recebe esgoto do CP-11 e 

recalca através da LR-10 até o CP-12, o qual chega à EEE-11. A partir daí, o esgoto 

é conduzido através da LR-11 até atingir a EEE-09, de onde segue pela LR-09 até o 

CP18. Do CP-18, o esgoto segue para a EEE-06, a qual recalca pela LR-06 até a 

ETE Leste. A EEE-10 foi concluída, no entanto, encontra-se fora de operação, pois 

necessita de algumas interligações de redes coletoras. 

- Estação Elevatória de Esgoto EEE 11 
A EEE-11, localizada na Rua Casarejos, recebe esgoto do CP-12, CP-12A e CP-12B 

e, a partir daí, o esgoto é conduzido através da LR-11 até atingir a EEE-09, de onde 

segue pela LR-09 até o CP18. Do CP-18, o esgoto segue para a EEE-06, a qual 

recalca pela LR-06 até a ETE Leste. A EEE-11 encontra-se em operação desde 

junho/2009 e recalca aproximadamente 60L/s. 

7.2.5.5. ETE Leste 
A ETE Leste iniciou sua operação em dezembro/2008, sendo implantada a primeira 

etapa com dois módulos com capacidade de 115L/s cada, ou seja, 230L/s com um 

atendimento de aproximadamente 90.000 habitantes. 

A concepção adotada para o tratamento do esgoto da sede do município de Mogi 

das Cruzes é baseada no processo de Lodos Ativados com Aeração Prolongada 

complementado por um estágio dedicado à desinfecção do efluente tratado através 



 

 49

HagaPlan

da aplicação de hipoclorito de sódio, destacando-se como vantagens desse 

processo os seguintes aspectos: 

• o elevado desempenho em termos de remoção de matéria orgânica; 

• a possibilidade de nitrificação completa e, portanto, a remoção adequada 

das formas de nitrogênio amoniacal, conferindo flexibilidade para a 

implantação de um futuro estágio adicional para a remoção integral de 

nutrientes; 

• a estabilização aeróbia do excesso de lodo conferindo maior simplicidade 

operacional quando comparada com o sistema de Lodos Ativados 

convencional; 

• a ausência de unidades baseadas em processo biológico anaeróbio e, 

portanto, mínimo risco de geração de odores ofensivos que poderiam 

afetar a área urbana próxima; 

• a compacidade de suas dimensões, viabilizando a implantação na área 

disponível. 

A seguir são apresentadas as principais características do sistema de tratamento. 

- Unidade de Tratamento Preliminar 

O esgoto bruto é submetido inicialmente à remoção de sólidos grosseiros e areia 

através de uma seqüência de gradeamento fino, calha Parshall para controle de 

velocidade nos canais das grades e medição de vazão e, finalmente, caixas de 

areia.  

A seguir são apresentadas as características de cada unidade: 

Gradeamento Fino: 

• Número de unidades: duas associadas em paralelo (1 + 1 de reserva); 

• Grade de operação normal: tipo tambor com limpeza mecanizada através 

de sistema do tipo screw-press; 

• Espaçamento entre barras: 6 mm; 

• Largura do canal: 2,40 m; 



 

 50

HagaPlan

• Grade reserva: tipo reta e inclinada com limpeza manual; 

• Espaçamento entre barras: 10 mm; 

• Largura do canal: 2,20 m. 

Calha Parshall: 

• Número de unidades: uma; 

• Dimensões padronizadas  para garganta com largura de 1 pé e meio; 

• Medição de vazão através de régua graduada e sensor de nível do tipo 

ultrassônico, que mede a vazão instantânea e o volume acumulado de 

esgoto bruto afluente. 

Caixas de areia: 

• Número de unidades: duas associadas em paralelo; 

• Tipo: plana com limpeza mecanizada através de braço raspador e 

parafuso de passo peregrino; 

• Formato quadrado com lado igual a 5,00 m. 

- Sistema de Lodos Ativados 

É prevista a implantação de três tanques de aeração associados em paralelo, 

dimensionados para o atendimento da demanda de final de plano, sendo dois em 

primeira etapa. Cada tanque de aeração apresenta as seguintes características 

básicas: 

• Tempo de detenção hidráulica: 24 horas; 

• Idade do lodo: 25 dias; 

• Volume útil: 10.296 m³; 

• Profundidade útil: 5,5 m; 

• Profundidade total: 6,0 m; 

• Área: 1.872 m² 

• Formato retangular com: 

 Comprimento: 72,0 m; 



 

 51

HagaPlan

 Largura: 26,0 m; 

• Sistema de Aeração e Homogeneização: 

 Tipo: ar difuso através de difusores e sopradores; 

 Difusores de bolhas finas do tipo membrana elástica expansível, 

sendo 1872 difusores para cada tanque de aeração; 

• Quatro sopradores do tipo volumétrico de lóbulos, sendo um para cada 

tanque de aeração e um de reserva, cada um com as seguintes 

características operacionais: 

 Vazão de ar = 7200 m³/h; 

 Pressão de trabalho = 7,0 mca; 

O controle do fornecimento de oxigênio aos tanques de aeração poderá ser feito 

através do controle de rotação dos sopradores por meio de inversores de freqüência. 

O efluente dos tanques de aeração será encaminhado para três decantadores 

secundários associados em paralelo, sendo dois em primeira etapa, dimensionados 

para o atendimento da demanda de final de plano. Cada decantador apresenta as 

seguintes características básicas: 

• Taxa de aplicação superficial: 12 m³/m² x dia; 

• Área útil: 855 m²; 

• Formato circular com diâmetro: 33,0 m; 

• Profundidade útil: 3,0 m; 

• Volume útil: 2.566 m³. 

Cada decantador é equipado com sistema de limpeza mecanizada do tipo braço 

rotativo de tração periférica que conduzirá o lodo sedimentado a um poço central e a 

escuma flotada a uma caixa localizada na periferia do tanque. O material removido é 

descartado, por gravidade, para o sistema de recalque responsável pela recirculação 

do lodo aos tanques de aeração e descarte de excesso de lodo para os sistemas de 

adensamento e desaguamento. 



 

 52

HagaPlan

A estação elevatória de recirculação e descarte de excesso de lodo será formada 

por um conjunto de quatro bombas centrífugas, submersíveis, de eixo vertical, 

associadas em paralelo, de forma a operarem no esquema 3 + 1 de reserva. Cada 

bomba terá uma potência de cerca de 30 CV e capacidade de recalque de 115 l/s, 

que corresponde a uma taxa de recirculação igual 100 % da vazão máxima diária 

(Q.k1) afluente ao sistema de tratamento para a condição de final de plano.  

Esse sistema de recalque deverá ser destinado à recirculação da maior parcela de 

lodo aos tanques de aeração, bem como ao descarte de excesso de lodo que deve 

ser encaminhado ao sistema de adensamento.  

- Sistema de Condicionamento e Desaguamento do Lodo Descartado 

É prevista a geração de um excesso de lodo biológico da ordem de 3.044 kg de 

sólidos secos por dia para a condição de final de plano e 2026 kg/d na primeira 

etapa, a uma concentração de 8 kg de sólidos secos por metro cúbico de lodo, 

resultando, em um volume estimado em 380 m³/dia, 242 m³/dia na primeira etapa. 

O lodo descartado deverá ser armazenado em um tanque com volume útil de 50 m³, 

equipado com uma calha Parshall para a medição de volume diário de descarte, 

conforme citado anteriormente, e por um misturador mecânico submersível dedicado 

à homogeneização do lodo para as operações de adensamento por flotação.  

Esse tanque tem a função de armazenar o lodo descartado e regularizar os 

descartes intermitentes dos decantadores, de forma a proporcionar uma vazão 

constante para a etapa seguinte de adensamento por flotação. Portanto, a drenagem 

do lodo contido nesse tanque será feita por recalque segundo uma vazão 

regularizada da ordem de 4,5 l/s, através de duas bombas centrífugas submersíveis 

de eixo vertical operando no esquema de 1 + 1 de reserva, cada uma com potência 

estimada em cerca de 2,0 CV. 

O adensamento do lodo biológico descartado será feito por uma seqüência de 

microfloculação com adição de cloreto férrico como coagulante e posterior flotação 

com ar dissolvido. 

Portanto, o lodo armazenado e homogeneizado é aduzido por recalque, segundo 

uma vazão constante e regularizada, a um canal com calha Parshall de garganta 

com largura igual a 3 polegadas onde ocorre a mistura rápida para a coagulação 



 

 53

HagaPlan

com a aplicação de cloreto férrico. Na seqüência, o lodo é encaminhado para uma 

câmara de floculação, com volume de 3,4 m3, equipada com um floculador mecânico 

do tipo turbina de fluxo axial.  

O efluente floculado será então aduzido a um flotador de formato circular, com 

diâmetro de 2,4 m, altura útil igual a 2,0 m e volume útil de 9,0 m3. Considerando-se 

o volume máximo de descarte de lodo biológico, a flotação deverá ocorrer com os 

seguintes parâmetros operacionais: 

• tempo de detenção: 26 minutos; 

• taxa de aplicação superficial: 5,0 m3/m2 x h; 

A flotação ocorre com recirculação de uma parcela de 30% do efluente do tanque de 

flotação, que recebe ar comprimido e passa por uma câmara pressurizada de forma 

a ficar saturado com ar dissolvido. Na seqüência a parcela do efluente saturado é 

aduzido novamente ao flotador em sua porção inferior, sendo que ao voltar à 

pressão atmosférica o ar dissolvido é liberado criando uma nuvem de microbolhas 

de ar com sentido ascendente. Essas microbolhas são responsáveis pela flotação do 

lodo floculado na fase anterior.  

O sistema de pressurização e saturação será formado por uma câmara de saturação 

com volume de 300 litros e por 2 compressores de ar (1 +1 de reserva) e acessórios, 

cada um com capacidade para 4400 litros de ar/minuto e pressão de trabalho de 5,0 

atm. 

O efluente líquido será coletado em um vertedor periférico enquanto que o lodo 

flotado será removido por um braço mecânico rotativo, sendo aduzido por gravidade 

para o tanque de armazenamento do lodo a ser desaguado. Esse tanque tem 

volume útil de 80 m3 e é equipado com um misturador submersível destinado à 

homogeneização do lodo adensado para a etapa seguinte de desaguamento. 

Através desse processo de coagulação, microfloculação e flotação por ar dissolvido, 

o lodo deverá ser adensado a um teor de sólidos secos da ordem de 4 % (40 

kgSST/m3), resultando em um volume total de lodo a ser desaguado da ordem de 77 

m3/dia. 

O desaguamento de lodo será feito de forma mecanizada através de três centrífugas 

associadas em paralelo, cada uma com capacidade para o desaguamento de 2,0 



 

 54

HagaPlan

m3/h de lodo biológico com teor de sólidos de 4 % (40 kgSST/m³). A alimentação das 